



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 国産電機株式会社
コード番号 6992 URL <http://www.kokusandenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 力夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役業務管理本部長 (氏名) 生田目 克

TEL 055-921-5930

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	13,769	—	145	—	445	—	354	—
25年12月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 578百万円 (—%) 25年12月期第3四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	21.68	—
25年12月期第3四半期	—	—

当社は平成25年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更しております。これに伴い、比較対象となる平成25年12月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、平成25年12月期第3四半期の連結経営成績及び平成26年12月期対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	%
26年12月期第3四半期	17,197	—	10,390	—	59.1	—
25年12月期	16,833	—	9,259	—	54.4	—

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 10,155百万円 25年12月期 9,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	4.00	—	2.00	6.00
26年12月期	—	4.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	—	180	—	440	—	360	—	21.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成25年12月期は決算期変更により平成25年4月1日から平成25年12月31日までの9ヶ月決算となっております。したがって、平成26年12月期の連結業績予想の対前期増減率については記載しておりません。

1株当たり当期純利益につきましては、平成26年3月5日付で払込みが完了したマーレジャパン(株)に対する第三者割当による新株式発行による株式の増加を考慮して算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) Kokusan MAHLE Siam Co., Ltd. 、除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表に作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期3Q	16,918,000 株	25年12月期	14,950,000 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

26年12月期3Q	96,372 株	25年12月期	92,676 株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	16,369,515 株	25年12月期3Q	— 株
-----------	--------------	-----------	-----

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、前連結会計年度より決算期を3月から12月へ変更しております。これに伴い、前連結会計年度の第3四半期は連結財務諸表を作成しておりませんが、以下では比較を容易にするため前年同期（平成25年1月1日から平成25年9月30日まで）との比較を記載しております。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融・経済政策を背景に円安及び株高が進行し、個人消費の伸長や企業収益の改善が見られましたが、円安による原材料やエネルギーコストの上昇、消費税増税の影響、アジアを中心とした新興国の経済成長の減速など先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、売上高は、顧客生産拠点の海外移転、四輪車搭載用モータの売上が減少したことにより137億69百万円（前年同四半期は151億30百万円）となりました。

利益面につきましては、引き続きコストダウンに努めてまいりましたが、売上高の減少、子会社立ち上げの一時費用の増加などが収益圧迫の要因となり、営業利益1億45百万円（前年同四半期は営業利益1億97百万円）となりました。経常利益は4億45百万円（前年同四半期は経常利益4億44百万円）、当期純利益は3億54百万円（前年同四半期は当期純利益2億99百万円）となりました。

なお当社は、平成26年2月18日開催の取締役会において、マーレジャパン(株)を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、平成26年3月5日に払い込みが完了しております。

また、平成26年6月5日付けで、タイ王国 サムットプラカーン県に当社製品の製造・販売を目的とする連結子会社 Kokusan MAHLE Siam Co.,Ltd. を設立いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が171億97百万円となり、前連結会計年度末168億33百万円に対し3億64百万円増加いたしました。流動資産につきましては、現金及び預金4億34百万円の増加、受取手形及び売掛金12億9百万円の減少、電子記録債権8億52百万円の増加等により、31百万円の増加となりました。固定資産につきましては、関係会社株式65百万円の増加、関係会社出資金2億63百万円の増加等により、3億32百万円の増加となりました。

負債の部につきましては68億7百万円となり、前連結会計年度末75億73百万円に対し7億66百万円の減少となりました。これは短期借入金7億円の減少等によるものです。

純資産の部につきましては103億90百万円となり、前連結会計年度末92億59百万円に対し11億30百万円の増加となりました。これは第三者割当増資による資本金及び資本剰余金4億99百万円の増加等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の業績予想につきましては、平成26年2月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結累計期間において、Kokusan MAHLE Siam Co., Ltd. を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	502	937
受取手形及び売掛金	5,535	4,326
電子記録債権	34	887
商品及び製品	590	606
仕掛品	656	700
原材料及び貯蔵品	187	213
繰延税金資産	195	186
その他	181	59
流動資産合計	7,884	7,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,602	1,571
機械装置及び運搬具(純額)	1,444	1,318
土地	842	842
リース資産(純額)	4	1
建設仮勘定	87	99
その他(純額)	197	202
有形固定資産合計	4,178	4,035
無形固定資産		
投資その他の資産	169	146
投資有価証券	2,525	2,838
出資金	1,032	1,296
繰延税金資産	38	-
退職給付に係る資産	974	936
その他	34	31
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	4,600	5,097
固定資産合計	8,948	9,280
資産合計	16,833	17,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,172	4,122
短期借入金	700	-
1年内返済予定の長期借入金	179	179
リース債務	2	0
未払法人税等	16	61
賞与引当金	257	491
製品補償引当金	-	47
その他	669	598
流動負債合計	5,999	5,502
固定負債		
長期借入金	680	545
リース債務	1	0
繰延税金負債	111	138
退職給付に係る負債	38	41
製品補償引当金	743	562
その他	-	15
固定負債合計	1,574	1,304
負債合計	7,573	6,807
純資産の部		
株主資本		
資本金	747	1,000
資本剰余金	410	658
利益剰余金	6,502	6,760
自己株式	△23	△24
株主資本合計	7,637	8,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,079	1,240
為替換算調整勘定	107	213
退職給付に係る調整累計額	331	307
その他の包括利益累計額合計	1,518	1,761
少数株主持分	103	234
純資産合計	9,259	10,390
負債純資産合計	16,833	17,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,769
売上原価	12,020
売上総利益	1,749
販売費及び一般管理費	1,604
営業利益	145
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	17
持分法による投資利益	281
廃材処分益	2
為替差益	7
雑収入	3
営業外収益合計	313
営業外費用	
支払利息	5
株式交付費	5
雑支出	1
営業外費用合計	13
経常利益	445
特別利益	
固定資産売却益	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産除却損	3
特別損失合計	3
税金等調整前四半期純利益	441
法人税等	105
少数株主損益調整前四半期純利益	335
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△19
四半期純利益	354

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	335
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	161
為替換算調整勘定	106
退職給付に係る調整額	△24
その他の包括利益合計	242
四半期包括利益	578
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	597
少数株主に係る四半期包括利益	△19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。